21 באוגוסט 2023

לכבוד
חה"כ שלמה קרעי – שר התקשורת

הנדון: תזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג-2023

נייר עמדה מטעם מכון זולת

נכתב ע"י פרופ' עמית שכטר ועו"ד עדי שי

תקציר חוות הדעת

בתזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג-2023 שפורסם ביום 24.7.23 (להלן: התזכיר), מוצע לערוך שינויים מהותיים במפת התקשורת בישראל. ההסדרים המנויים מנוגדים לאינטרס הציבורי, פוגעים בעצמאותה של התקשורת ובמעמדה כרשות רביעית במדינה דמוקרטית, ובכך בזכות האזרח הבסיסית לחופש ביטוי ותקשורת. להלן עיקרי ההסדרים והבעייתיות:

יש לגנוז את התזכיר המוצע ובמקומו לקבוע הסדרים שעיקרם: הקמת רשות תקשורת עצמאית, חיזוק השידור הציבורי, הבטחת התמיכה בהפקות המקומיות מתחום הסוגה העילית וההפקות לילדים (והגדלתם) והיערכות לשינויים הטכנולוגיים השונים שמתרחשים.

חוות הדעת המלאה

1. אנו מבקשים להעביר לך בזאת את התייחסות מכון זולת לשוויון זכויות אדם לתזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג-2023 (להלן: התזכיר).
2. בתזכיר שהופץ ביום 24.7.23 מוצע לערוך שינויים מהותיים במפת התקשורת בישראל. כפי שמצוין בתזכיר, התכלית היא להתאים את האסדרה בתחום לתמורות שחלו בתחומי השידורים ודרכי הנגשתם בשנים האחרונות, כגון התפתחויות טכנולוגיות, שינויים בהפקה, באופן האספקה של התכנים, בהרגלי הצפייה וכיו"ב.
3.

- שר התקשורת, ו-3 נציגי ציבור נוספים שימונו בהמלצת וועדת איתור בשליטת שר התקשורת. היינו, 7 מתוך 9 חברי מועצת הרשות החדשה, לרבות היו"ר, הם מינוי של שר התקשורת.
13. לצורך השוואה, במצב המשפטי הקיים, על פי סימן ב' לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת), סעיף 7, ממנה הממשלה מועצה ובה 13 חברים, מהם 6 נציגי שר התקשורת והשאר 7 מהם: נציגי השלטון המקומי, האמנים ומשרדי התרבות והמשפטים. באשר למועצת הרשות השנייה נקבע בסעיף 7 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השנייה), כי הממשלה תמנה, לפי המלצת השר, לאחר שהתייעץ עם ארגוני סופרים, מורים ואמנים, המוסדות להשכלה גבוהה, האקדמיה ללשון העברית, האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים ועם גופים ציבוריים נוספים, מועצה בת 15 חברים, ומיניהם את יושב ראש המועצה.

יש להבטיח שתקציבו אינו תלוי בממשלה, שהרכבו של הגורם המאסדר החדש מאוזן, שמספר חבריו אינו מצומצם כמוצע, שדיוניו שקופים, שמינויו אינם משרות "אמון", שאין לגורמים פוליטיים ו/או לחברות מסחריות (שפוטנציאלית עשויות להיות כפופות לו) יכולת השפעה על החלטותיו ו/או על הליכי הבחירה ו/או המינוי ו/או משך הכהונה, ושחבריו הם בעלי יכולת מקצועית רלוונטית מוכחת. מודל אפשרי הוא כדוגמת גוף האסדרה שהוקם על פי חוק השידור הציבורי הישראלי, תשע"ד-2014 (להלן: חוק השידור הציבורי): ישות משפטית עצמאית, גוף מבוקר על פי חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958, שבראשו מועצה בת 12 חברים המתמנים בהמלצת ועדת איתור שבראשה שופט

עליון או מחוזי, לאחר התייעצות עם נשיא ביהמ"ש העליון (סעיף 29א) לחוק השידור הציבורי), מהם לכל הפחות 6 נשים, נציג החברה הערבית, הצירקסית או הדרוזית, נציגי יוצרים, בעלי רקע אקדמי מקצועי רלוונטי (חשבונאי, משפטי או חינוכי).

17.

על פי חוק הרשות השנייה – בסימן ד', משודרים החדשות על ידי חברת חדשות עצמאית ונפרדת מהזכיון – נפרדת ביישורה המשפטית, במקום מושבה ובבעלי התפקידים בה. מועצת מנהליה אינה בשליטה פוליטית (5/2 ימונו ע"י המועצה) וגם אלו שימונו על ידי המועצה חובה שיתקיימו בהם לכל הפחות תנאי הכשירות לכהונת יו"ר דירקטוריון של חברה ממשלתית, בהתאם לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן: חוק החברות הממשלתיות) לצד הגבלות נוספות שתכליתן למנוע ניגוד עניינים. כיום, על מנת להקים חברת חדשות דרושים רישיון והפקדה של שלושה מיליון ש"ח ערבויות. עוד הוסיף המחוקק והקדיש שורת סעיפים שעניינם תנאים ומגבלות להבטחת עצמאות שידורי החדשות ומניעת ניגוד עניינים, לרבות מצב שבו תוגש על ידי בעלי הזיכיונות בקשה לשדר חדשות במשותף, והנחיות למינימום הוצאה שנתית לתפעול השוטף של חברת החדשות.